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رویداد

مرکز افکارسنجی دانشجويان ايران (ايسپا) 
برخلاف اسمش صرفا به سنجش افکار دانشجوها 
نمی پردازد و تحقيقات آماری مختلفی در مورد 
مسائل اجتماعی انجام می دهد. جديدترين 
پژوهش آماری که اين مرکز انجام داده و مورد 
توجه قرار گرفته به «بررسی مسائل روز کشور 
از منظر افکار عمومی مردم ايران» پرداخته و در 
قسمتی از آن از يک جامعه آماری  هزار و ٢٨١ 
نفره درباره عملکرد صداوسيما سوال شده است. 
٤٦,٤ درصد از پاسخگويان در پاسخ به سوال «به 
نظر شما صداوسيما واقعيت جامعه را منعکس 
می کند؟» جواب منفی دادند، ٤١,٥ درصد معتقد 
بودند که اين رسانه واقعيت را منعکس می کند 
و ١٢ درصد پاسخگويان در اين خصوص اظهار 
بی اطلاعی کردند.  در بخشی از اين طرح ميزان 

اعتماد مردم به منابع کسب خبر در ايران با طرح 
سوال هايی همچون «شما به کدام يک از رسانه های 
زير بيشتر اعتماد داريد؟» سنجيده شد. به دنبال 
طرح اين سوال ها ٤٥,٣ درصد پاسخگويان 
صداوسيما، ١٣,٤ درصد شبکه های اجتماعی 

مجازی، ١٠,٤ درصد سايت های خبری، ٧,٣ درصد 
شبکه های ماهواره ای، ٦,٦ درصد دوستان و 
آشنايان و ٦ درصد مطبوعات را منبع مورد اعتماد 
برای کسب عنوان کردند. همچنين ٥,٦ درصد 
پاسخگويان گزينه هيچ کدام و ٥,٤ درصد گزينه 
بی پاسخ را انتخاب کردند. اين نتايج با آن چه که 
صداوسيما مدتی پيش درباره اقبال عمومی به 
عملکرد خودش منتشر کرد تفاوت بسيار زيادی 
دارد. جديدترين نظرسنجی که مرکز پژوهش 
و سنجش افکار صداوسيما منتشر کرد، نشان 
داد ۸۳ درصد مخاطبان اخبار روز را از بخش های 
مختلف خبری راديو و تلويزيون ايران تعقيب 
و پيگيری می کنند و به رسانه ملی متعلق به 
خودشان اعتماد بيشتری دارند تا رسانه های بيگانه 

و شبکه های اجتماعی مجازی. 
پایان مصرف ارزان ترین بنزین منطقه نزدیک است

کارت سوخت  در راه پمپ بنزین ها 
وقتی بنزين تک نرخی شد همه از اينکه کارت های 
سوخت به تاريخ می پيوندند خوشحال شدند. البته 
خيال دولت بيشتر از مردم راحت شد چون وظيفه 
سهميه بندی، برخورد با کارت های سوخت تقلبی، 
جلوگيری از دلالی کارت سوخت و... از روی دوشش 
برداشته شده بود اما با اتفاقاتی که اين روزها در 
جريان است، به نظر می رسد که اين مسئوليت ها بايد 
يک بار ديگر روی دوش دولت قرار بگيرد. همزمان با 
افزايش ارزش دلار نسبت به ريال بازار قاچاق بنزين 
چنان داغ شده که شنيدن شايعه هايی مانند «قاچاق 
روزانه ١٠٠ ميليون ليتر بنزين به افغانستان» کسی 
را به تعجب نمی اندازد. اين خبرها را بگذاريد کنار 
گزاره هايی مانند اينها: «مصرف بنزين کشور از 
۱۰۰ ميليون ليتر در روز عبور کرد» و «دولت روزانه 
۳۰ ميليون دلار يارانه پنهان بابت بنزين پرداخت 
می کند» تا بفهميد که چرا اين روزها زمزمه بازگشت 
کارت های سوخت بيشتر از هميشه شنيده می شود. 
اين را هم بد نيست بدانيد که بررسی قيمت بنزين در 
ايران و مقايسه آن با ساير کشورها نشان می دهد  ايران 
ارزان ترين بنزين را در ميان تمام کشورهای منطقه 
 GLOBALPETROLPRICES دارد. گزارش سايت
نشان می دهد که قيمت بنزين در ايران  ٠,٢٩ سنت 
است. بعد از ايران، کويت با ٦ سنت اختلاف قيمت با 
ايران دارای ارزان ترين بنزين در منطقه است. از طرف 
ديگر، ترکيه با بنزين ١,١٦ دلاری در صدر جدول 
قيمت بنزين ايستاده است. بنابراين اگرچه طی 
روزهای گذشته بعضی از مسئولان درمقابل خبرهايی 
که درباره افزايش قاچاق بنزين شنيده می شود موضع 
می گيرند اما به نظر می رسد که با اين قيمت ها ريسک 
قاچاق بنزين برای قاچاقچيان پذيرفتنی است. 
به همين دليل هم دولت و مجلس کم کم مشغول 

تدارک اجرای دوباره سهميه بنزين هستند. 
هرچند وزارت نفت متولی مقابله با قاچاق سوخت 
و ديگر فرآورده های نفتی نيست، اما دولت قصد دارد 
نخستين راه حل خود برای جلوگيری از اين اتفاق 
را از دل وزارت نفت بيرون بکشد و پرونده استفاده 
از کارت سوخت را دوباره بازخوانی کند. به گفته 
کارشناسان، استفاده از کارت سوخت به مانيتورينگ 

مصرف کمک شايانی می کند.
با استفاده از کارت های سوخت شخصی می توان 
مقدار مصرف سوخت را با در نظر گرفتن جزيياتی مانند 
مصرف سوخت در انواع خودروها يا پراکندگی مناطق 
کم مصرف و پرمصرف بررسی کرد. اين نوع اطلاعات 

برای مديريت مصرف سوخت کشور بسيار مهم است.
به نظر می رسد درحال حاضر چشم مجلس و دولت 
برای کاهش قاچاق و مديريت مصرف سوخت به 
کارت سوخت دوخته شده است. در اين راستا بيژن 
زنگنه - وزير نفت، در آخرين اظهار نظرخود درباره 
احتمال احيای سهميه بندی سوخت گفت: هنوز 
نمی توانم چيزی بگويم اما ممکن است، احيا شود. 
البته شرکت ملی پالايش و پخش فرآورده های 
نفتی از زمستان گذشته طی اعلاميه ای اعلام کرد 
که طبق مصوبه مجلس استفاده از کارت سوخت 
برای متقاضيان سوخت گيری خودرو بار ديگر 
الزامی خواهد شد. ضمن اعلام اين خبر تاکيد شد 
افرادی که فاقد کارت سوخت هستند بايد به منظور 
جلوگيری از ايجاد مشکل نسبت به اخذ کارت 

سوخت اقدام کنند.

یادداشت

25 برابر سد کرج در 24ساعت 
باران بارید

براساس آمار رسمی دفتر مطالعات پايه 
منابع آب شرکت مديريت منابع آب ايران، از 
ابتدای  سال آبی جاری (اول مهر ٩٧) تا ساعت 
١٨:٣٠ چهاردهم مهرماه درمجموع ٣ ميليارد و 
٦٢٦ ميليون مترمکعب بارش در ايران داشتيم که 
اين رقم در ساعت ١٨:٣٠ روز پانزدهم مهرماه به 
٨ ميليارد و ٥٧٠ ميليون مترمکعب رسيد. در واقع 
در ٢٤ساعت، ٤ ميليارد و  ٩٤٤ ميليون مترمکعب 
باران و برف در ايران باريده است. اين ميزان حدودا 
٢٥ برابر ميزان آب سد کرج است. گفتنی است 
براساس شرايط طبيعی ايران، ٧٠ درصد از حجم 
اين بارش های ٤,٩ ميليارد مترمکعبی که در 
بازه زمانی يک شبانه روز در ايران باريده، تبخير 
شده و بخشی از ٣٠ درصد باقيمانده نيز به دريا 
می ريزد. کمتر از ٣٠ درصد از اين مقدار بارش، 
با جريان يافتن در رودهای کشور به منابع آب 
سطحی پشت سدها اضافه شده و بخشی نيز به 

منابع زيرزمينی تجديدپذير افزوده می شود. 

روزنامه شهروند در  شکل جدید 
خود با فرم و محتوایى متفاوت 
منتشر مى شود. ما را از نظرات و 
انتقادات خود بى نصیب نگذارید 
و با ما از طریق شماره پیامک 
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شهروند| اجرای قانون منع بکارگيری بازنشستگان 
اکنون وارد فاز عملياتی شده و قانون مذکور به نهاد 
رياست جمهوری نيز راه يافته است. اگر چه کارشناسان 
و صاحبنظران معتقدند که قانون منع بکارگيری 
بازنشستگان علاوه بر مواهبش، آسيب ها و خطرهايی نيز در 
اجرايش دارد، برخی بر اين اعتقادند که اين قانون به کشور 
ضربه می زند و برخی ديگر بر اين اعتقادند که اين قانون راه 
را برای لشکر بيکاران باز می کند. با اين تفاسير، قانون فوق 
اکنون وارد مرحله اجرايی خود شده و نهادها و سازمان های 
مختلف دولتی عذر کارکنان و کارمندان خود را که مشمول 
اين قانون می شوند، خواسته اند. چالش ها و مواهب پيش 
روی اين قانون اکنون محل بحث تمامی صاحبنظران 
است. قانون منع بکارگيری بازنشستگان می تواند نهادها و 

سازمان های دولتی را دستخوش تغييرات جدی کند. 
مواهب و آسيب شناسی

قانون منع بکارگيری بازنشستگان
از  ناشی  مورد آسيب های  کارشناسان در 
اجرايی کردن اين قانون معتقدند که بيش از ۱۲۰ 
مدير ارشد دولتی مشمول اين قانون هستند و 
همچنين چندين استاندار در اين زمره اند؛ بعضی از 
آنان اداره استان های مرزی را به عهده دارند. مديران 
وزارتخانه های صنعتی و اقتصادی، به ويژه برای 
شرايط امروز کشور، يک سرمايه تلقی می شوند. 
منتقدان قانون منع بکارگيری بازنشستگان همچنين 
می گويند که بازنشستگان نيروهای ماهر و باتجربه 
مديريت کشور هستند؛ اين رفتاری که با آنها می شود، 
سرافکنده می شوند، نبايد با سرمايه های خود اينگونه 
بی رحمانه رفتار کنيم. يک نگرانی ديگر که تحليلگران 

مطرح می کنند، اين است که به جای جوانگرايی که 
هدف اين قانون است، نتيجه  آن ترکيبی از پوپوليسم 
و ميان مايگی باشد. می گويند ما در فرهنگ ديوانی 
خود چند اشکال بزرگ داريم؛ يکی از آنها بی توجهی 

به جايگزين پروری است. 
اجرای قانون در نهاد رياست جمهوری 

همزمان اجرای قانون ممنوعيت بکارگيری بازنشستگان 
در رياست جمهوری نيز آغاز شد و سيد ابوالفضل رضوی، 
معاون توسعه روستايی و مناطق محروم معاون اول 
رئيس جمهوری از سمت خود کناره گيری کرد. رضوی 
ديروز، سه شنبه، در پنجمين همايش ملی روز روستا 
و عشاير که با حضور اسحاق جهانگيری، معاون اول 
رئيس جمهوری برگزار شد، در ابتدای سخنان خود 
اظهار کرد که «اين آخرين همايشی است که در خدمت 
روستاييان عزيز هستم؛ زيرا قانون بازنشستگی ما را از ادامه 

خدمت محروم می کند.»
اجرای قانون در بانک ها

در راستای اجرای قانون منع بکارگيری بازنشستگان، 
تمامی بازنشستگان بانک های دولتی و همچنين 
بانک هايی که در راستای اجرای اصل ۴۴ سهام آنها واگذار 
شده و ۱۰۰ درصد خصوصی نيستند بايد پست خود را 
ترک کنند. بانک ها به  عنوان بخش بزرگی از نظام اداری 
و خدماتی ازجمله بخش هايی هستند که طی سال های 
گذشته تعداد زيادی از بازنشسته ها در آنها مشغول به کار 
شدند؛ به ويژه در بانک های خصوصی بسيار ديده شده است 
که بازنشستگان به ويژه از بانک ها دولتی به کار گرفته شدند 
و حتی در حال حاضر برخی مديران عامل بانک ها از مديران 

بازنشسته هستند. 

شهرداران
دادستان ديوان محاسبات در مورد استعلامی که وزارت 
کشور از شهرداران سراسر کشور گرفته، گفته در «اين 
ديوان تمامی شهرداران ازجمله شهردار تهران مشمول 
قانون ممنوعيت بکارگيری بازنشستگان می شوند.» فياض 
شجاعی درباره روند اجرای قانون ممنوعيت بکارگيری 
بازنشستگان و ابلاغ اين قانون به دستگاه های مختلف گفته 
که «آمار تقريبی در مورد مقامات بازنشسته که بايد کنار 
بروند ١٧٠ تا ٢٠٠ نفر و درمورد استانداران بازنشسته نيز 
همان رقم ١٥ نفر است که رئيس ديوان محاسبات پيش 
از اين اعلام کرد؛ ولی آمار نهايی بعد از رسيدگی دقيق 
اعلام می شود. وی خاطرنشان کرد: ديوان محاسبات به 
تمامی دستگاه های مشمول طی نامه ای اعلام کرده است 
که تمامی بازنشستگان بايد تا ٢٣ آبان ماه با دستگاه مذکور 
تسويه کنند مگر افرادی که شامل استثنائات قانون منع 
بکارگيری بازنشستگان می شوند که آنان در دستگاه های 

خود باقی می مانند.
مورد شهرداری تهران

اگر چه طبق قانون، محمدعلی افشانی، شهردار تهران 
هم بايد خيابان بهشت را ترک کند، اما اين مسأله داستانی 
جداگانه و بدون حاشيه نخواهد بود. مورد شهرداری تهران با 
توجه به تمامی مسائلی که در طول يک  سال اخير پيرامون 
آن پيش آمده، يک بار ديگر شورای شهر تهران را به زحمت 
انتخاب شهردار وادار می کند. اکنون شورای شهر تهران 
ناخواسته در معرض يک انتخاب مهم قرار گرفته است. بايد 
به انتظار نشست و ديد که ميهمان بعدی خيابان بهشت 
چه کسی خواهد بود؛ انتخابی که به نوعی از سر اجبار بوده 

است. 

آغاز اجراى قانون منع بکارگیرى بازنشستگان در نهاد ریاست جمهورى 

چراغ اول را دولت روشن کرد

گاه
ن

خطر کتاب ها و جزوات 
کمک درسى

بطحايی،  سيدمحمد   
آموزش وپرورش  وزیر 
عنوان کرد: امروز حجم 
فراوانى از کتاب هاى 
کمک آموزشى و جزوات 
آموزشى برنامه درسى ما را در معرض خطر قرار 
داده است و امروز برنامه رسمى ما در مدارس 
بشدت در معرض تهدید قرار گرفته و تهدیدهایى 
را از سوى دایه هایى که خودشان را مهربان تر از 
مادر نشان مى دهند، مى بینیم. وى ادامه داد: 
هنوز زورمان به این موضوع در دبیرستان نرسیده 
و کنکور سرجاى خودش است؛ درواقع تا کنکور 
باشد، فسادهاى چند میلیارد تومانى نیز سر 

جایش باقى است.

به پیامک هاى تهدیدآمیز 
رسیدگى کنید

مطهری،  علی   
مجلس  نایب رئیس 
از  اسلامى  شوراى 
دادستان کل کشور 
دستور  خواست 
رسیدگى، تحقیق و کشف عاملان ارسال 
پیامک هاى تهدیدآمیز براى نمایندگان در 
جریان بررسى لایحه CFT را صادر کند. او در 
نامه اش نوشت: «این پیامک ها شامل تهدید، 
توهین و دشنام فراوان بوده است که تبعا آرامش 
روانى آنها را برهم مى زند. نظر به درخواست 
تعدادى از نمایندگان که به این جانب مراجعه 
کرده اند و به طورکلى وظیفه ذاتى دادستان کل 
به عنوان مدعى العموم، مستدعى است دستور 
رسیدگى و تقسیم و کشف عاملان این اقدام و 
سپس معرفى و تعیین مجازات مقتضى براى آنها 
را صادر فرمایید. قبلا از حسن توجه آن مقام 

محترم سپاسگزارم.»

1500 مربى سرباز به سازمان 
فنى وحرفه اى رفتند

 سردار موسی کمالی، 
سرمایه  اداره  رئیس 
انسانى سرباز ستاد کل 
نیروهاى مسلح از معرفى 
1500 مربى سرباز به 
سازمان فنى وحرفه اى خبر داد و گفت: آزمون 
مهارت آموزى سربازان یا سرباز ماهر با هدف 
ایجاد توانمندى و تخصص براى سربازان به 
منظور پرشدن اوقات فراغت شان در نیروهاى 
مسلح، استفاده از تخصص و توان آنها و پیدا 
کردن شغل مناسب با توجه به تخصصى که 
کسب کرده اند، بعد از پایان خدمت برگزار 

مى شود.

شايد عجيب باشد که دو نظرسنجی از سوی دو مرکز 
افکار سنجی تا اين حد جواب های متفاوتی داشته باشند؛ 
کدام يک به واقعيت نزديک تر است؟ اگر نتايج نظرسنجی 
مرکز افکارسنجی دانشجويان درست باشد، باز هم اين سوال 
به وجود می آيد که چرا صداوسيما با کاهش اقبال عمومی 
روبه رو بوده است؟ اسماعيل قديمی استاد ارتباطات دانشگاه 

علامه طباطبايی به اين سوال ها جواب می دهد.
در مورد ميزان اعتماد عمومی به اخبار و برنامه های 

صداوسيما به کدام آمارها می توان اعتماد کرد؟
اگر نظر من را بخواهيد، نه نظرسنجی صداوسيما 
درست و نشان دهنده واقعيت است و نه نظرسنجی مرکز 
افکارسنجی دانشجويان، من فکر می کنم اقبال عمومی 
به صداوسيما خيلی کمتر از اين حرف ها است. اصلا 

همين که صداوسيما اعلام می کند 
٨٣ درصد از مردم من را 
قبول دارند، خودش ثابت 
می کند که خيلی هم نبايد 
به بقيه حرف های رسانه 

ملی اعتماد کرد. ضمن 
اينکه واقعا بسياری از 

تحقيقات در کشور ما استاندارد تعميم دهی ندارند. بنابراين 
ما بايد علاوه بر نتايجی که يک تحقيق ادعا می کند به دست 
آورده است، به بقيه نشانه ها هم توجه کنيم؛ مثلا عضويت 
مردم در شبکه های مجازی که روز به روز بيشتر می شود و 
نفوذ اين شبکه ها و همچنين شبکه های ماهواره ای بر کنش 
مردم هم همينطور. در مورد اتفاقی مانند قيمت دلار مردم به 
کدام يک از رسانه ها اعتماد کردند؟ استفاده مردم از ماهواره 
و شبکه های ماهواره ای هم دايم در حال افزايش 

است. اينها را نمی شود کتمان کرد.
اگر اينطور فرض کنيم که 
نتيجه نظرسنجی ايسپا قابل 
اتکا است، آيا کسب رضايت 
٤١ درصدی دستاورد خوبی 
برای رسانه ملی محسوب 

می شود؟
قطعا نه؛ ما می گوييم 
رسانه ملی، پس بايد تعداد 
بسيار بيشتری را به خود 
جلب کند؛ آن هم در 
شرايطی که کانال 

تلويزيونی ديگری وجود ندارد. اگر يک کانال تلويزيونی مانند 
بی بی سی بگويد که ما اعتماد ٤١ درصدی داريم، دستاورد 
خوبی است، چون اين کانال ملی نيست و يکی از ميان صدها 
کانال ديگر است ولی برای صداوسيمايی که به صورت رسمی 
يکه تازی می کند، اين سطح از اعتماد واقعا خوب نيست. 
ضمن اينکه با بودجه و درآمدهای صداوسيما هم هيچ 
تناسبی ندارد. وقتی رسانه ای درآمد سرسام آوری دارد و از 
طرفی رقيبی ندارد که در سطح او از امکانات و درآمد بهره مند 

باشد، نبايد چنين دستاوردی داشته باشد.
اين نتيجه غيرمطلوب به چه چيزی برمی گردد؟

مستقيما به خط مشی و نحوه مديريت اين نهاد برمی گردد. 
سال هاست که کارشناس ها می گويند صداوسيما 
حداقلی ترين استانداردها را هم رعايت نمی کند. اين رسانه 
حتی در مورد جريان های داخلی هم بی طرفی نشان 
نمی دهد، نمايش بی طرفی هم ندارد که حداقل دسته ای از 
مخاطب ها اعتماد کنند. از اصلی ترين الزامات حرفه ای يک 
رسانه که نام ملی را يدک می کشد و بايد منعکس کننده 
خواست و نظر تمام مردم از تمام گروه ها و جريان ها باشد، 
بی طرفی، عينی بودن، واقعی بودن و... است که صداوسيما 
متاسفانه خودش را به اين الزامات مقيد نمی داند. وقتی 
رسانه ملی جامعه هدف خودش را دسته ای از مردم در 
نظر می گيرد و نسبت به بقيه آنها بی تفاوتی نشان می دهد، 
طبيعی است که نتواند نمره خوبی در زمينه اعتماد عمومی 

کسب کند.

اسماعیل قدیمى در گفت وگو با «شهروند»:  

اقبال صدا و سیما خیلى کمتر از اینهاست

درباره میزان اعتماد مردم به اخبار صدا و سیما کدام نظر سنجى درست تر مى گوید

41 یا 83 درصد؟
  دکتر قدیمى، استاد ارتباطات در گفت و گو با «شهروند»: هیچ کدام!


